
ДАР СОЛИ НАВ НИЗ БОЯД ХУБТАРУ 

БЕЊТАР КОРУ ФАЪОЛИЯТ НАМУД 

15-уми декабри соли љорї дар толори асосии ДДТТ љамъомад доир гардид, 
ки дар он њайати устодону профессорон ва кормандони донишгоњ њисоботи 
ректори донишгоњ, профессор Шарифзода Мумин Машокирро дар соли 
2016 ва вазифањо барои соли 2017 бо мароќи том шуниданд. 
 Аз њисоботи ректори донишгоњ маълум гашт, ки ањли илм ва 
зањмати донишгоњ дар соли љашни 25-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон фаъолияташонро дар асоси дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат Президенти 
кишварамон муњтарам Эмомалї Рањмон, ќарору фармоиш ва дастурњои 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, Иттифоќи 
Тољикматлубот ба роњ монда, дар бобати таълиму тарбия ва тайёр 
кардани мутахассисони варзидаи ба талаботи бозори мењнат 
раќобатпазир дастовардњои назаррасро соњиб гардиданд. 
 Заминаи мустањками моддї-техникї ва иќтидори кадрии донишгоњ, 
- гуфт маърузачї,- имкон фароњам овард, ки сатњу сифати таълиму тарбия 
нисбати солњои ќаблї бењтар гардида, натиљањои назаррас ба даст оварда 
шаванд. 
 Ба љумлаи устодони штатии донишгоњ олимони шинохта, 
докторњои илм, профессорон, арбобони илм ва техникаи љумњурї ба 
монанди Маљидов Њ., Њабибов С.Њ., Исоматов Б.И., Раљабов Р.К., 
Љабборов А.Љ., Тошбоев Ѓ.А., Ќурбонов Б.Р., Иброњимов С., Раззоќов Б., 
ва номзадњои илм, дотсентњо бо таљрибаи чандинсолаи кор дар 
муассиссањои тањсилоти олї, инчунин олимони љавон - хатмкардагони 
донишгоњ шомил мебошанд, ки сањмашон дар пешрафти донишгоњ 
беназир аст. 
 Дар донишгоњ профессорону омўзгорон ва кормандони илмї, ки бо 
љоизањои сатњи миллї ва байналмилалї мукофотонида шудаанд, 
фаъолият менамоянд, аз љумла, Арбоби илм ва техникаи Тољикистон 2 
нафар; Корманди шоистаи Љумњурии Тољикистон 5 нафар; Корманди 
шоистаи кооператсияи матлубот 12 нафар; Медали хизмати шоиста 1 
нафар; Ѓолиби озмуни байналмилалї оид ба нашри маводњои таълимї ва 
илмї (Вузовская книга Евразия) 1 нафар; Љоизаи Исмоили Сомонї 9 
нафар. 
 Боиси хурсандист, ки дар донишгоњ сол то сол шумораи ихтисосњои 
замонавї меафзоянд. Донишгоњ имрўз аз рўи 16 ихтисоси замонавї, ки 24 
зерихтисоси ба талаботи бозори мењнат заруриро дар бармегирад, 
мутахассисон ва кормандони илмї-омўзгорї тайёр мекунад. 
 Соли тањсили 2015-2016 дар донишгоњ ихтисосњои нав, аз љумла:  
- 25.01.12 - информатикаи иќтисодї; 
- 25.01.04.04 - суѓурта; 
- 26.02.01.01 - бизнес -маъмуриятчигї дар соњаи истењсолот ва хизмат; 
- 23.01.01.01 - сиёсати берунї ва дипломатия; 



- 25.01.08.01 – бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит дар бонкњо; 
- 26.02.03.12 - маркетинг дар сайёњї љорї карда шуданд. 
 Раванди таълим њам дар шуъбаи рўзона ва њам дар шуъбаи ѓоибона 
дар њар ду даври академї аз тарафи кормандони департаменти таълим, 
садорати факултетњо мавриди санљишу омўзиш ќарор дода мешаванд. Аз 
тарафи кормандони департа менти таълим дар соли њисоботї давомоти 
донишљўён, таъмин будани донишљўён бо маводњои таќсимшаванда, 
омодагии устодон ба дарсњо ва тарзи дурусти пур кардани журнали ќайди 
давомоти донишљўён назорат карда мешуданд. 
 Дар асоси дафтари баќайдгирии дарсшикании департаменти таълим 
ва пешнињоди садорати факултетњои донишгоњ аз аввали соли тањсили 
2015 – 2016 дар донишгоњ 98 дарсшиканї ба ќайд гирифта шудааст, ки 60-
тои он ба нимсолаи якум ва 38-тоаш ба нимсолаи дуюм рост меояд. 
 Барои муайян намудани сифати дарсњои омўзгорон ва ба талаботи 
донишљўён љавобгў будани устодон, дар гурўњњои таълимї раъйпурсии 
"Фаъолияти устод аз нигоњи донишљў" дар њар як нимсолаи хониш 2 
маротибагї гузаронида шуд. 
 Донишљўён ба фаъолияти устодон бањогузорї карда, барои боз њам 
бењтар намудани сифати таълим, баланд бардоштани дараљаи азхудкунии 
донишљўён пешнињодњои љолиб манзур намуданд. 
 Дар донишгоњ соли 2016-ум 939 нафар хатмкунанда барои 
супоридани имтињонњои давлатї роњ дода шуда аз онњо 861 нафар 
донишгоњро хатм намуданд. Аз ин миќдор 51 нафар аз њисоби пардохт 
накардани маблаѓи тањсил ва паст будани холи миёна (GPA), 21 нафар 
донишљў бо сабаби иштирок накарданд дар имтињонњои давлатї ва 6 
нафар бо сабаби бањои ѓайриќаноатбахш гирифтан донишгоњро хатм 
карда натавонистанд. 
 Тањлилњо нишон медињад, ки хатмкунандагони соли љорї нисбат ба 
соли пешин ба имтињоноти давлатї тайёрии кофї дидаанд, чунки соли 
тањсили њисоботї 6 нафар ва соли тањсили гузашта 8 нафар донишљўён 
бањои ѓайриќаноатбахш гирифтанд, ки нисбат ба соли гузашта 2 нафар 
кам мебошад. 
 Дар оѓози соли тањсили 2015-2016 дар назди устодони донишгоњ 
вазифа гузошта шуда буд, ки аз фанњои алоњидаи тахассусї бояд 
дастурњои методї, воситањои таълимї ва китобњои дарсї тайёр намоянд. 
 Бо ин маќсад устодони донишгоњ дар соли хониши 2015-2016 
пурмањсул кор карда китобњои дарсї ва дастурњои методии зиёдеро барои 
донишљўён аз чоп бароварданд. 
 Комиссияи экспертї ва табъу нашри шўрои илмї – методии 
донишгоњ дар соли сипаришаванда 3 китоби дарсї, 8 комплекси таълимї 
ва 14 дастуру васоити таълимиро дида баромада барои чоп тавсия 
намуданд. 
 Дар давоми соли 2016 дар Шўрои диссертатсионии донишгоњ 14-
нафар рисолањои номзадї ва 1-нафар рисолаи докторї њимоя намуданд. 
 Дастоварди дигари донишгоњ ин аст, ки 30 майи соли љорї 
муаллими калони кафедраи фаъолияти бонкї Басгул Исупова дар хориљи 



кишвар, аниќтараш дар Донишгоњи Вармину Мазури Љумњурии Лањистон 
дар Шўрои диссертатсионии назди "Мактаби асосии тиљоратї дар 
Варшава Коллегияи менељмент ва молия" зери роњбарии доктори илмњои 
иќтисодї Андрей Бушков ва мушовири илмї д.и.и., профессор Раљабов 
Р.К. рисолаи докториашро барои дарёфти дараљаи PhD дар мавзўи 
"Портфели ќарзии оптималии бонкњои тиљоратї дар шароити хавфи 
баланд (дар мисоли Љумњурии Тољикистон", 2 нафар устодони љавони 
донишгоњ дар доираи барномањои байналмилалї (Бобохонов А. ва 
Накатова М.) Донишгоњи Сантяго де Компостелаи Испанияро бо 
дипломи дараљаи доктори PhD хатм намуданд. 
 Фаъолияти бахши инноватсионии донишгоњ дар самти татбиќи 
Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2011-2020, ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 
2011, тањти №643 "Дар бораи Консепсияи ташаккули њукумати электронї 
дар Љумњурии Тољикистон" ба роњ монда шудааст. 
 Шуъбаи робитањои байналмилалї дар доираи наќшаи корї 
фаъолият намуда, яке аз вазифањои муњимтарини он ба роњ мондан ва 
густариш додани њамкорињо бо донишгоњњо ва лоињањои хориљи кишвар 
бањри баланд бардоштани сифати тањсилот ва ѓанї гардонидани таљрибаи 
хориљии устодон ва донишљўёни донишгоњ мебошад. 
 Бояд ќайд намуд, ки донишгоњ дар доираи барномаи Эразмус + 
фаъолона иштирок намуда, дар соли тањсили 2015-2016 дар доираи 
барномаи табодул (мобильность) бо ду лоиња муваффаќ гардид. Яъне дар 
доираи ин барнома донишгоњ имконият пайдо намуд, ки бо ду донишгоњи 
хориљї, Донишгоњи Пизаи Италия ва Донишгоњи Ховари Анќара 
њамкорињоро ба роњ монад. Тибќи барномањои мазкур дар Донишгоњи 
Пизаи Италия 2 љой барои бакалавр, 2 љой барои магистратура ва 2 љой 
барои PhD., инчунин аз љониби Донишгоњи техникии Ховари Миёна дар 
ш. Анќара 1 љой барои бакалавр ва 1 љой барои PhD пешнињод карда шуд. 
Дар чањорчўбаи барномаи мазкур айни њол 2 нафар дар риштаи 
магистратура аз Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон, 1 нафар аз 
Донишкадаи иќтисод ва савдои ш. Хуљанд дар риштаи PhD дар 
Донишгоњи Пизаи Италия ва 1-нафар бакалавр дар Донишгоњи техникии 
Ховари Миёнаи Анќараи Туркия тањсил намуда истодаанд. 
 Моњи сентябри соли љорї донишгоњ дар барномаи Аврупоии 
Эразмус+ K02 Capacity Building PAWER (Paving the way to interregional 
mobility and ensuring relevance, quality and equity of access- Таъмини рушди 
њамкорињои байни минтаќавї ва дастрасї ба сифати ягона), ки 
њамоњангсози барнома д.и.и., профессор Шарифзода М.М. мебошанд дар 
њамкорї бо Донишгоњи Аквилаи Италия иштирок намуда аъзои фаъоли 
барномаи мазкур гардид ва дар наќша њаст, ки барномаи мазкур то моњи 
августи соли 2021 фаъолияти худро давом дињад. 
 Дар соли тањсили 2015-2016, се нафар хатмкардагон ва устодони 
донишгоњ аз њисоби маблаѓгузории донишгоњ дар асоси шартномаи 
байни донишљў ва донишгоњ, ки пас аз хатми донишгоњи хориљї донишљў 
уњдадор мегардад, ки ба Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон 



баргашта тайи 5 сол фаъолият намояд, дар Донишгоњи иќтисод ва савдои 
кооператсияи матлуботи Белоруссия ва Донишгоњи кооператсияи 
матлуботи шањри Сибир дар риштаи магистратура тањсил намуда 
истодаанд. 
 Иштироки донишљўёни донишгоњ дар чорабинињои гуногуни 
илмию фарњангї ва варзишї, ки дар сатњи баланд доир карда шуданд, 
фаъолона буда, натиљањои баландро соњиб гардиданд. Чунончї: 
 - Дар моњи октябри соли равон донишљўи курси 3, ихтисоси 250103 
Дилоева Мадина дар озмуни љумњуриявии "Донишљўи сол" ба гирифтани 
љои якум мушарраф гардид; 
 - Донишљўи курси 1-уми ихтисоси 250103-А Кабиров Љовид дар 
Љумњурии Ќирѓизистон дар мусобиќаи байналмилалї аз намуди гўштини 
тарзи озод ба гирифтани љойи 3-юм сазовор шуд ва бо медалу 
ифтихорнома ќадрдонї гардид. Барои ин дастовардаш ба ў унвони устоди 
варзиш дода шуд. 
 - Мувофиќи мактуби Вазора ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи љавонон варзиш ва сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва бо фармони Раёсати донишгоњ устодони 
кафедраи тарбияи љисмонї бо њамроњии 25 нафар донишљўдухтарони 
донишгоњ љињати ќабул, гусел, кушодашавї ва пўшидашавии Чемпионати 
Осиё оид ба бокс байни донишљўдухтарон, ки аз 8 давлати Осиё омада 
буданд ва аз 30 апрел то 9 майи соли 2016 дар маљмааи варзишии Кумитаи 
андоз баргузор гардид, фаъолона иштирок намуда сазовори сипосномаи 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон гардиданд. Дар ин мусобиќа донишљўдухтари курси 3, 
ихтисоси 240104 Шоира Зулќайнарова дар вазни 75 кг, сазовори љои 1-ум 
гардид. 
 - Донишљўи курси 4, ихтисоси 250107 Рањимов Љомї дар 
Чемпионати љумњуриявї оид ба гуштини миллї, ки рўзњои 21-22 майи 
соли 2016 дар ш.Ќўрѓонтеппа шуда гузашт, дар вазни зиёда аз 100 кг. ба 
гирифтани љойи дуюм мушарраф шуд. 
 Ќайд гардид, ки дар баробари муваффаќиятњо дар фаъолияти 
донишгоњ як ќатор камбудињо низ љой доштанд, ки бартараф кардани 
онњо аз њар як устоду корманд кўшишу ѓайрат ва масъулияти баландро 
талаб менамояд. 
 Камбудињои љойдоштаи соли сипаришаванда ва вазифањои барои 
соли 2017 гузошташуда,- гуфт дар хотимаи суханаш Шарифзода Мумин 
Машокир,- њар яки моро водор месозад, ки кору фаъолиятамонро дар 
сатњи боз њам баландтар ба роњ монда, дар соли љашни 20-солагии 
Вањдати миллї ба комёбию дастовардњои беназир ноил гардем. 
 Дар маљлиси њисоботї мутахассиси раёсати мактабњои олї ва 
баъдидипломии Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Бўриев 
иштирок ва суханронї намуда, сањми донишгоњро дар рушди соњаи 
маориф ва тайёр кардани мутахассисони раќобатпазир назаррас арзёбї 
кард. 

Р. Шарифов 


